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 چکیده
هـای ناپذیر و طبیعی است. یکـی از ایـن تحـولات فرسـودگی بافتهای شهری امری اجتنابتغییر و تحول بافت

 وشده. در راستای کـاهش مشـکلات گذشت زمان است که امروزه به یک معضل در اکثر شهرها تبدیل شهری با

ازی، های فرسوده شهری موضوع ساماندهی از طریق رویکردهای متفاوتی چون بازسازی، بازنده سمعضلات بافت

پـژوهش حاضـر  یت موضـوعهمارو با توجه به شده است. ازایننوسازی، توسعه مجدد و درنهایت بازآفرینی مطرح

د. روش رسوده شهر ایـلام بپـردازبازآفرینی شهری در بافت ف های به موضوعسعی دارد از طریق تدوین استراتژی

 را ایـن تحقیـق آمـاری حلیلی و پیمایشی و از نوع کـاربردی اسـت. جامعـهت -تحقیق در این پژوهش، توصیفی 

به روش گلوله  نفر 15 هادهند که از میان آنمی تشکیل ر ایلامبا شه آشنا خبرگان )اساتید دانشگاهی و مسئولین(

 ISMسـاختاری  -سازی تفسـیریوتحلیل اطلاعات از مدلعنوان حجم نمونه انتخاب شدند. برای تجزیهبرفی به

منظور مدیریت های ایجاد بسترهای نهادی و قانونی مناسب بهدهد که عاملنتایج نشان می شده است.بهره گرفته

ها و سـازی در شـهرداریهای هدف در ذیل مدیریت یکپارچه شهری، توانمندسـازی و ظرفیتهای محلهحدودهم

أثیرگذارترین ریزی مالی، نیروی انسانی، ساختار تشکیلات و نهادسازی( از تشوراهای اسلامی شهر )از منظر بودجه

 آیند.حساب میبه های بازآفرینی بافت فرسوده شهر ایلاماستراتژی
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 مقدمه

هری سیاری از مشکلات شاست که خود سرآغاز ب هاآنی فرسوده در هابافتشهرها وجود  عمدهامروزه یکی از مشکلات 

و  زادهراهیمابـده اسـت )فراهم کرناپایداری را در بسیاری از شهرها  زمینهشده و مسائل مختلف شهری را در پی داشته و 

 ساختاری و عملکردی دچار کمبودهایی شده خصوصبهاز هر لحاظ  هابافتکه امروزه این  ایگونهبه (.218: 1391ملکی،

جریان  هافتباشهری در این  باکیفیت وزندگی سالم  چراکهباشند  توانندنمیکه باید جوابگوی نیاز ساکنین خود  گونهآنو 

 د.از مسیر توسعه پایدار خواهد ش هاآنباع  عقب افتادن  هابافتعدم توجه به این ندارد، 

ی فرسوده با مشکلات متعـدد اقتصـادی و اجتمـاعی چـون نـاهمخوانی کالبـد و فعالیـت، وجـود عناصـر هابافتساکنان 

مناسب  مراتبسلسلهفقدان مانند فضاهای فراغتی، فرهنگی و پارکینگ،  هاکاربریناهمخوان شهری، کمبود سرانه برخی 

، افـول هـافعالیت(، تراکم و تمرکز جمعیـت و 48: 1389در شبکه ارتباطی و عدم امکان نفوذپذیری به داخل بافت )خانی،

اجتمـاعی، شـرای  نـامطلوب  هـایکیفیتو مسکونی، افـول  ایمحله هایارزشاقتصادی، افول کیفیت کالبدی، کاهش 

فرهنگـی و بصـری )داوودپـور و  هـایکیفیتی و مشـکلات ترافیکـی و انحطـاط دسترسـ هایدشـواری، محیطیزیست

هستند. این معضلات از علل ایجـاد توسـعه بافـت فرسـوده بـوده و بـدون شـناخت و  گریبانبهدست( 3: 1390همکاران،

داد. بـا توجـه بـه اقدامات مفیدی را برای توسعه پایدار محلات صورت  تواننمی هاآنبرای کاهش و یا رفع  اندیشیچاره

ی فرسوده، این مسئله تبدیل به تهدیدی انسانی، اجتماعی و اقتصادی بـرای شـهرها شـده هابافتمشکلات متعدد برای 

ی فرسـوده شـهری، در هـابافتفرسودگی و بررسی فرایند ایجاد  هایزمینه(. 74: 1392و همکاران، محمد صالحیاست )

 تـأثیراتو ابعـاد،  هازمینـهمـدیریتی اسـت. ایـن  –و حقوقی  محیطیزیستی، ابعاد کالبدی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصاد

با بروز  زمانهم (.550 :1395شهری به دنبال داشته است )مشکینی و همکاران، هایمحلهشگرفی را در ایجاد فرسودگی 

ی فرسوده و رفع ناپایـداری در اهبافتمسائل متعدد ناشی از ابعاد متفاوت فرسودگی )کالبدی، زیربنایی، اقتصادی و ...( در 

ی فرسوده انتخـاب هابافتمتفاوتی را برای مداخله در  هایسیاست، در هر مقطع زمانی رویکردها و اندرکاراندست، هاآن

شـهری  بـازآفرینی هاسیاستاین  قبلی داشتند. یکی از هایسیاستکردند که هرکدام سعی در اصلاح ضعف رویکردها و 

هری به مفهوم احیاء، تجدید حیات و نوزایی شـهری و بـه عبـارتی دوبـاره زنـده شـدن شـهری اسـت ش بازآفرینیاست. 

شهری، توسعه شهری به مفهوم رشد کمی عناصر کالبدی شـهر بـرای  بازآفرینی(. در 58: 1390،همکارانو  آبادیزنگی)

(. بـا توجـه بـه 7: 1388د )آیینـی،توسعه شهری رخ خواهـد دا هایطرحاسکان جمعیت و ارتقای کیفیت زندگی، در قالب 

موجود در منـاطق  هایپتانسیلشهری سعی در استفاده از  بازآفرینی هایطرحگفت که،  توانمیشهری  بازآفرینیتعریف 

بودجه، حیـات اجتمـاعی و  کمتریناز مشارکت گسترده عمومی با صرف  گیریبهرهفرسوده دارند و بنابراین سعی دارند با 

 کـهچنان(. مزیت ایـن رویکـرد در ایـن اسـت کـه فرسـودگی را 85: 1386به بافت بازگرداند )فلامکی، رونق اقتصادی را

از محلـه و مشـکلات  اندازیچشم. برای این کار لازم است که اجتماع محله، دهدمی، نشان شودمیمردم درک  وسیلهبه

 ,European Commission, Eوسـعه داد )شده را توسـ  آنـان بسـ  و ت بازآفرینیآن داشته باشند تا بتوان منطقه 

در  تـوانمیو همسـو بـودن آن بـا اصـول رویکـرد توسـعه پایـدار،  بازآفرینیبا توجه به دیدگاه جوامع نگر  .(2006:19

موجـود در  هـایظرفیتو  هاپتانسـیلقرار گیـرد و از ایـن طریـق بـا اسـتفاده از  موردتوجهی فرسوده شهر ایلام هابافت

در بیشـتر شـهرهای ایـران  اکنـونهم به توسعه پایدار از این دیدگاه بهره گرفت. یابیدسته در راستای ی فرسودهابافت

 عنوانبـهنیز مواجه هستند و  هابافتکه با مسائل و مشکلات ناشی از این  اندشدهشناسایی دارمسئلهی فرسوده و هابافت

ی هـابافتاز مشـکلات ناشـی از  کـهنایکـی از شـهرهای ایر .رودمیتهدیدی برای پایداری امنیتی این شهرها به شمار 

اداری و وجود امکانات و خدمات بیشتر  –شهر ایلام است که در طول زمان به دلیل مرکزیت سیاسی  بردمیفرسوده رنج 

محـلات  گیریشـکلکه ایـن امـر موجـب  قرارگرفتهتابع  هایشهرستاننسبت به سایر شهرهای استان مقصد مهاجران 
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 نفـوذدر مرکز شهر به دلیل بافت قـدیمی و  ویژهبهاز سطح شهر  هایبخشو توسعه فیزیکی شهر شده است و  ایشیهحا

این شهر  فرسودهبه بافت فرسوده تبدیل گشته است. در فرایند این رشد شتابان، بافت  ایفرا منطقهی تجاری و هاکاربری

آن و عـدم  جـواریهمو ناکارآمد در  نشینحاشیهی هابافت گیریشکلبه دلیل عدم توجه برای بهسازی و نوسازی آن و 

روزافـزون و رو بـه رشـد کالبـدی،  هـایچالشی جدید در شهر از رونق و پویایی بازمانده و اکنون با هابافتسازگاری با 

فرسـوده شـهر با توجه به مطالعات صورت گرفته از طـرح بافـت  شده است. روروبه، بصری و ... محیطیزیستاجتماعی، 

ی فرسوده شـهری هابافتمسائل و مشکلات موجود در  توانمیایلام و بازدیدهای میدانی و نظرسنجی با ساکنین بافت، 

و تجهیزات شهری مناسب، عدم وجود  تأسیساتبا پوشش نامناسب، عدم وجود  عرضکم: معابر برشمردایلام موارد زیر را 

 هـایآلودگیی خدماتی و فراغتی، ریزدانگی بافـت، بـروز مشـکلات ایمنـی و اهکاربریی نوین شهری، کمبود هاانمبلم

حوادث، سیمای نامطلوب  در مقابل، مسکن غیرقابل اطمینان روسوارهبه  روپیاده، ترافیک، نسبت کم سطح محیطیزیست

ی و ناپایـداری هرچـه که باعـ  پیچیـدگ باشدمیبافت، دسترسی نامناسب وسایل امدادرسانی در زمان وقوع بحران و ... 

برای حل این مسئله از سـوی مـدیران شـهری و سـاکنین محـلات را  اندیشیچارهبیشتر شهر شده است و نیاز مبرم به 

کـه از اهمیـت فراوانـی برخـوردار اسـت  ی فرسوده شـهر ایـلام در مرکـز شـهرهابافتکه  در حالی است. این رساندمی

و  هاپتانسـیلچراکـه و از طریـق  در توسـعه پایـدار و آینـده شـهر داشـته باشـند یلیبدبی تأثیرند توانمیکه  اندشدهواقع

شـهر جلـوگیری  رویـهبیتوسعه میان افزا نیز بهره گرفت و از رشد فیزیکی و توسعه  عنوانبه هاآنموجود از  هایظرفیت

ن و برنامه ریزان شـهری در ایـن راسـتا ضرورت داشته و نیاز است تا مسئولی هابافتاین  بازآفرینیکرد بنابراین توجه به 

هکتار بخـش عمـده مرکـز شـهر کـه  374بافت فرسوده شهر ایلام با مساحت  بی اندیشند. ایویژهتوجه التفات و تدابیر 

رو (. ازاین1390شرکت عمران و بهسازی کشور، داده است را در برگرفته است )دارای قدمت بیشتری بوده را در خود جای

هـا ایـن ها و اراضی دارای پتانسیل توسعه میان افـزا و ... موجـود در ایـن بافتها، دسترسی، وجود ظرفیتمیزان خدمات

مناطق را در اولویت بالایی جهت بازآفرینی قرار داده است. با توجه به اهمیت موضوع و نیاز مبرم شـهر ایـلام بـه اتخـاذ 

نظران ساکن در شهر ایلام به بررسـی ریات مسئولین و صاحبرویکرد بازآفرینی پژوهش حاضر سعی دارد تا با بررسی نظ

یابی بـه منظور تحقـق ایـن رویکـرد و دسـتهای مهم که از قابلیت اجرایی شدن بالایی برخوردارند بهو کشف استراتژی

یی به سؤال توسعه پایدار شهر به این مهم بپردازد. این پژوهش با اقتباس از رویکرد توسعه پایدار در تلاش برای پاسخگو

 های مؤثر بر بازآفرینی بافت فرسوده شهر ایلام کدام است؟ترین عوامل و استراتژیمهم -اصلی زیر است: 

متعـددی  هایپژوهشتاکنون  در توسعه پایدار شهری هاآندرخور  تأثیراتی فرسوده و هابافتبا توجه به اهمیت بررسی 

 زیر اشاره کرد: هایپژوهشبه  انتومی ازجملهدر این راستا صورت گرفته است که 

های فرسوده و ناکارآمد شهری مصوب هیئت محترم دولـت در سند ملی راهبردی بهسازی، نوسازی و توانمندسازی بافت

هـای نظـری از در خصوص تغییر انگاره 18/9/93های شورای عالی شهرسازی و معماری مورخ ، مصوبه3/7/1393تاریخ 

در خصوص رویکردهـای  11/2/96مدی و تأکید بر مفهوم بازآفرینی شهری و مصوبه به مورخ رویکرد فرسودگی به ناکارآ

 نامه تعیـیندر خصـوص شـیوه 14/8/97فرهنگـی و ابلاغیـه مـورخ  –های تـاریخی اصلی حفاظـت و احیـای محـدوده

شـهری مـورخ های هدف بازآفرینی شهری، تصویب برنامـه ملـی بـازآفرینی شـهری در سـتاد ملـی بـازآفرینی محدوده

اند. اسناد فوق و در فرادست های اخیر تبیین گردیده، الزامات قانونی متعددی هستند که در همین راستا در سال19/11/96

عنوان ضـرورتی بـرای قانون برنامه ششم توسعه، رویکرد بازآفرینی شهری را بـه 61، 60، 59های ها احکام مادههمه آن

های ناکارآمـد شـهری مـورد ریزی شهری، در مواجهه با محـدوده، ابزارهای مرسوم برنامههابازاندیشی در فرایندها، روش

( در پژوهشی به تحلیل عوامل مؤثر بر بـازآفرینی فضـاهای تـاریخی میـدان 1397فنی و شیرزادی ) دهند.تأکید قرار می

 –فضایی، اجتمـاعی  –، کالبدی کارکردی –اند. در این پژوهش چهار شاخص اصلی عوامل فعالیتی مشق تهران پرداخته
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های ایـن پـژوهش نشـان داده اسـت کـه متغیرهـای منظر موردبررسی قرارگرفته است. نتایج تحلیل –فرهنگی و سیما 

های گردشگری و تفریحی مقیاس کـارکردی، های غیررسمی، زندگی شبانه، فعالیتهنری، فعالیت –های فرهنگی فعالیت

و محدود بودن فضا، تأثیر چیدمان عناصر فضا در ارتباط و تعامل میان افـراد، نظـارت و  نورپردازی، مبلمان شهری، بسته

 انگیزی فضا، بر بازآفرینی و احیاء کارکردی میـدان مشـق مـؤثر هسـتند.اندازها و مناظر، خاطرهامنیت، حضور افراد، چشم

 20هـای فرسـوده محلـه ر بـازآفرینی بافتد ( در پژوهشی به تحلیل عوامل مـؤثر1396خاله و سالاری نیا )نصیری هنده

دهد که بین متغیرهای اجتماعی، فضـایی و آمده از این پژوهش نشان میدستاند. نتایج بهشهر تهران پرداخته 17منطقه 

نعمتـی و همکـاران  های فرسوده شهری رابطـه معنـاداری وجـود دارد.های بازآفرینی بافتمیزان مشارکت مردم در طرح

و بـا رویکـرد توسـعه پایـدار شـهری باهـدف  FAHPو  GISپژوهشی با استفاده از تلفیق عملگرهای فازی ( در 1395)

انـد. نتـایج هـا پرداختهمنظور اعمـال بهسـازی و نوسـازی ایـن بافتبندی مناطق بافت فرسوده شهر پیرانشهر بـهاولویت

 11/0ن واجد شرای  قوی برای امـر نوسـازی و درصد آ 721/0آمده از این پژوهش نشان داده، از کل سهم بافت دستبه

( در پژوهشـی بـه تحلیـل بهسـازی و نوسـازی بافـت 1396فتاحیان ) درصد از آن از اولویت ضعیفی برخوردار بوده است.

آمده در ایـن پـژوهش نشـان داده اسـت کـه راهبردهـای دستشهر تهران پرداخته است. نتایج بهکلان 8فرسوده منطقه 

هـا نیـز راهبـرد احیـا و و رویکرد نگهداری و حمایت درونی از اهمیت بالاتری برخوردارند کـه از میـان آنکارانه محافظه

عنوان اولویت دارتـرین سازی منظر و مبلمان شهری بهساماندهی واحدهای مسکونی فرسوده و ساماندهی معابر و مناسب

هـای پـذیری طرحپژوهشـی بـه بررسـی تحقق( در 1396شـفیعی دسـتجردی و صـادقی ) راهبرد انتخاب گردیده اسـت.

بافت فرسوده زینبیه اصفهان  کارت امتیازی متوازن در –ای بازآفرینی بافت فرسوده شهری به روش تلفیقی تحلیل شبکه

اند. برای این کار به بررسی عملکرد دفتر محلی و ترسیم پلان استراتژی این دفتر و میزان اثربخشی آن بر مبنای پرداخته

درصـد در  37شده است که نتایج نشان داده است، کمترین اثربخشی با نـرخ شده ازلحاظ کمی پرداختههای تعریفسنجه

 56درصد در منظر رشد و یادگیری است و میزان اثربخشی کلی دفتـر معـادل  76منظر مالی و بیشترین اثربخشی با نرخ 

قانون حمایت از  9ر محلی زینبیه، روند کند اجرایی شدن ماده برآورد شده است. از عوامل مؤثر در عدم توفیق اقدامات دفت

، 5های فرسوده و ناکارآمد شهری، زمان بسیار زیاد تصـویب در کمیسـیون موضـوع مـاده احیاء، بهسازی و نوسازی بافت

  های تشویقی، عدم اختصاص تسهیلات و بودجه موردنیـاز و عـدم واگـذاری اختیـارات لازم توسـاعمال نشدن سیاست

( در پـژوهش خـود بـه بررسـی رویکـرد بـازآفرینی 1390آبادی و همکاران )زنگی شده است.شهرداری به این دفتر اشاره

های پـژوهش نشـان داده اند. نتایج حاصـل از یافتـهشهری با استفاده از مدل سوات در بافت مرکزی شهر مشهد پرداخته

ها در نظر عنوان عاملی مهم در پایداری طرحنگری و مشارکت بههای احیای شهری بازاست که باید در نحوه اجرای طرح

 گرفته شود.

 

 نظری مبانی

به معنای احیا کردن، جان دوباره بخشیدن، احیا شدن و از نـو رشـد  Regenerateاز ریشه فعل  Regenerationواژه 

ی شـهری در عرصـه ادبیـات عنوان جـایگزینی بـرای نوسـاز، بـه1995ای پس از کردن بوده است که به شکل گسترده

سیاست بازآفرینی شـهری دربرگیرنـده نگـرش و اقـداماتی جـامع و  (.1393شهرسازی جریان یافت )بحرینی و همکاران،

منظور ارتقای کیفیت زنـدگی شـهری و قابلیـت زیسـت پـذیری یکپارچه برای هدایت روند رشد و توسعه شهری پایدار به

نمودن جریان فرایند  منظور معکوس(. رهیافت بازآفرینی شهری به1397ماری،شهرها است )شورای عالی شهرسازی و مع

رویکرد بازآفرینی شهری با اتکا به اصول توسـعه پایـدار بـا در . (1391گردد )نوریان و آریانا،تغییر و افت شهری اتخاذ می

های آینـده از و با نگاه به چالش نظر گرفتن تجربیات گذشته و اعتقاد راسخ به عدم پاسخگویی رویکردهای قبلی از یکسو
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رفـت کامـل منظور برونهای فرسوده بـههای شهری در بافتسوی دیگر چارچوب نظری و عملی باهدف رفع ناکارآمدی

آوری محلات که برگرفته از ادبیات جهانی اسـت و نگـاه شده است. مفاهیم پایداری و تابها ارائهها از انواع ناکارآمدیآن

باشد. در این راستا باشد نقطه عطف رویکرد بازآفرینی میکه در ارتباط مستقیم با مفاهیم توسعه پایدار میآنجامع و کامل 

اجتمـاعی بـر پایـه  –پیوند میان بازآفرینی با مفهوم توسعه پایدار مستلزم برقراری موازنه منطقی میان عوامـل محیطـی 

اقتصادی بر پایه عـدالت محـوری و منصـفانه  –عوامل اجتماعی پذیری و اقتصادی بر دوام –آوری، عوامل محیطی تاب

پردازان قرن بیسـتم هسـتند کـه در زمینـه بهسـازی و کوین لینچ و جین جکوبز ازجمله اندیشمندان و نظریه بودن است.

زی شهری، اند. به اعتقاد لینچ باید در جریان بهسازی و نوساگرا اظهارنظر کردهنوسازی شهری بر اساس شهرسازی انسان

: 1384ریزی با مشارکت مردم و مشاوره با متخصصان و هماهنگی با مسئولان و مردم شهر صورت گیرد )شـماعی،برنامه

به اصل « دار مزمنهای مسئلهبافت»های فرسوده و قدیمی و در اصطلاح وی (، در زمینه بافت1961(. جین جکوبز )195

: 1386و مشارکت مردم در امر بهسازی و بازآفرینی تأکید داشت )پـاکزاد،رواب  انسانی همسایگی و موضوع خود ترمیمی 

بررسی سیر تکاملی بازآفرینی شهری )بعد از انقلاب صـنعتی تـا اوایـل قـرن حاضـر( بیـانگر مراحـل متفـاوتی از د(.128

شـهری، بیـانگر هـای قـدیمی ها باهدف مرمت و بهسازی و نوسازی بافتهای تاریخی است که هرکدام از این دورهدوره

های جدید در مقوله مرمت شـهری ها و عرصهسطوح مختلفی از مداخله، دگرگونی در مفهوم و محتوای و وارد شدن جنبه

هـای فرسـوده های متفاوت از برخورد با بافتسیر تکاملی دوره 1(. در جدول شماره 77: 1389است )پوراحمد و همکاران،

 شهری آورده شده است.

 
 سیر تکامل بازآفرینی شهر .1شماره جدول

نوع سیاست هر 
 دوره

 1960دهه  بازسازی 1950دهه 
 بازنده سازی

 1970دهه 
 نوسازی

 1980دهه 
 توسعه مجدد

 1990دهه 
 بازآفرینی

ـــلی و  ـــرد اص راهب
 گیریجهت

ـــترش  ـــازی و گس بازس
تر شـهرها مناطق قدیمی
ــهرک ــر و ش ــب ب ها اغل

اساس یک طـرح جـامع، 
 نشینیرشد حومه

، 1950بردهای دهه تداوم راه
ای، ای و حاشــیهرشــد حومــه
ــه در برخــی تلاش هــای اولی
 توانمندسازی

تمرکز بـر روی نوسـازی در 
هـای جای اولیه خود و طرح

واحد همسـایگی؛ کماکـان 
 توسعه در حاشیه شهر

های متعـدد بـزرگ طرح
ــعه  ــعه و توس ــرای توس ب

هـــــای مجـــــدد پروژه
مقیــاس پرهزینـــه کلان
 های خارج از شهرپروژه

ــت به ــکل حرک ــوی ش س
ـــــــــــــامع تری از ج

گذاری و اعمــال سیاســت
ــــــر روی  ــــــز ب تمرک

 های یکپارچهحلراه

اندرکاران دســـــت
 بانفوذ و گروه ذینفع

ــی،  ــی و محل ــت مل دول
کـــــــــــاران و پیمان
دهندگان خصوصی توسعه

 زمین و املاک

سوی تـوازن بیشـتر حرکت به
هــای عمــومی و میــان بخش
 خصوصی

نقش رو به افـزایش بخـش 
ی و تمرکززدایی بـا خصوص

واگذاری قـدرت بیشـتر بـه 
 دولت محلی

تأکیــد بــر نقــش بخــش 
ــارگزاران  ــی و ک خصوص
 خاص افزایش شراکت

عنوان رویکـرد شراکت به
 غالب

گذاری بخـــش ســـرمایه کانون اقتصادی
عمومی با مداخله نسـبی 

 بخش خصوصی

ــه  ــد ده ــه رون ــا  1950ادام ب
ــرمایه ــر س ــزایش اث گذاری اف

 بخش خصوصی

ــدودیت ــش  مح ــابع بخ من
عمـــــــومی و رشـــــــد 

ــــرمایه ــــش س گذاری بخ
 خصوصی

تسل  بخش خصوصی با 
تأمین گـزینش بودجـه از 

 سوی بخش عمومی

توازن بیشتر میان بودجـه 
شده از سوی بخش تأمین

ـــی و  ـــومی، خصوص عم
 داوطلبانه

بهبود معیارهای زندگی و  محتوای اجتماعی
 ساخت مسکن

و اختیـار اقدام اجتماع مـدار  بهبود اجتماعی و رفاه
 بیشتر

هــــای اجتمــــاعی گروه
خودیار با حمایـت بسـیار 

 گزینشی دولت

هـای تأکید بر نقش گروه
 اجتماعی

جایگزینی نواحی درونـی  تأکید فیزیکی
 ایو توسعه حاشیه

تداوم برخی رویکردهای دهه 
موازی با توانمندسازی  1950
 نواحی

های گسترده بیشتر نوسازی
 تردر مناطق شهری قدیمی

ـــــزرگ طرح ـــــای ب ه
جــــایگزینی و توســــعه 

ـــــد، طرح ـــــای جدی ه
 مقیاس پرهزینهکلان

، 1980روتر از دهـه میانه
ـــراث و  ـــه می ـــه ب توج

 نگاهداشت ابنیه

منظرسازی و تا حـدودی  رویکرد محیطی
 گسترش فضای سبز

بهسازی محیطی همـراه بـا  های گزینشیبهسازی
 برخی ابتکارات

افـــزایش توجـــه بـــه 
ـــترده ـــردی گس تر رویک

 ه محی نسبت ب

تری معرفی ایده گسـترده
 از پایداری محی 

 (1383رابرتز به نقل از صحی زاده و ایزدی، نبع: )م
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گذشـته  که با نگاه به ایمداخلهدستور کار قرار گرفت، نوعی رویکرد  بازآفرینی در، مرمت شهری با نگرش 1990در دهه 

شـرای  زنـدگی مردمـان عصـر  هویتی جدید متناسب با مختلف، به خلق هایدورهتاریخی  هایهویت سازیپاکو بدون 

در ابعـاد  ینیرد بـازآفریکـدر رو هـاییدگرگونی، سـواینمیلادی بـه  90دهه  (. از18: 1386)حاجی پور، اندیشدمیحاضر 

 یااینـدهفزر ادامـه توافـق قرار گرفتند. د موردتوجهز یدار نیتوسعه پا هایبح با  ییه در همسوکرفت یمختلف صورت پذ

سال  در رده است.کجاد نیا یداریپا هایحلراهب مسائل بوده و  یپاسخ موقت ینیبازآفر یقبل یردهایکه روکل گرفت کش

 هایسیاسـتت و لایبا تما بایدیم ینیطرح بازآفر هرگونهه ک نمایندمی یرا معرف ینیم نویگران پاراداینز و دکیهاپ 1996

 (.22 :1392،ارانکـو هم یدیـفتوجـه داشـته باشـند )م تریگسـتردها مسـائل ، مرتب  بـیدار واقعیپا یاجتماع-یاقتصاد

برای اقدام در  ایپایهاده و دشهری را تشکیل  بازآفرینیراهبردی و پایداری سه ضلع مثل  رهیافت  ریزیبرنامهمشارکت، 

بـین  سازمانی، مشارکت دمی، مشارکت بین، مشارکت )شامل مشارکت مردیگرعبارتبه. کنندمیشهری فراهم  بازآفرینی

و درگیر  گشاییمشکلفت شهری، افرسودگی و  راهبردی )شامل مقابله با ریزیبرنامهو مردم و سایر ذینفعان(،  هاسازمان

ل ایـداری عمـساختن تیم ذینفعان( و توجـه بـه اهـداف پایـداری )شـامل پایـداری اقتصـادی، اجتمـاعی و محیطـی و پ

گفـت  تـوانمی. بنـابراین (1391نـا،)نوریان و آریا دهندمیشهری را تشکیل  بازآفرینی ( عناصر اصلی رهیافتریزیبرنامه

وند را با مفهوم توسعه یپ ترینشبی یو اقتصاد ی، اجتماعیطیابعاد مح توأمانقرار دادن  مدنظر واسطهبه ینیمفهوم بازآفر

بـل عوامـل اثـرات متقا نـد مثبـتیبـه برآ یابیتردن توسعه و دسـک یگر بر عقلانیدیکن دو با یا یتلاق نقطه دار دارد.یپا

، مروربـه 1990از دهـه  ترتیباینبـه(. 8 :1394ران،یـا یشهر یقرار دارد )عمران و بهساز یو اقتصاد ی، اجتماعیطیمح

ه بـه اهـداف ک گیرندمیل کش ینیاز بازآفر یفیتعار بنابراین مرتب  شده است. ینیرد بازآفریکدار با رویپا یه شهرهاینظر

 در سـت.ا یدن به توافق عمـومیو رس ایمحلهاجتماعات  یارکدار همیپا یشهر ینیبازآفر لازمه .اندشده یکنزد یداریپا

ع مدار را بـه اجتما ینیبازآفر هایبرنامه کنندمیه تلاش ک گیرندمیل کش ید نهادیجد هایگونهدار، یپا یشهر ینیبازآفر

 :1389،یئـملا یوسعه دهند )فرجـنفع را شامل گردد، بس  و تیه همه افراد ذک صورتیبهن به بالا ییپارچه و از پایکل کش

عـدم  و کیاند یمروز، هماهنگا یاست شهریدر س یمواز یخطوط عنوانبهدار یو توسعه پا ینیظهور بازآفر رغمعلی(. 15

، وجود داشته یهرش ینیبه بازآفر یابیدر دست ویژهبه یداریسه با پایدر مقا یاقتصاد ینیبازآفر خصوصاًن دو یان ایتعادل م

مداخلـه در  هایسیاسـته امـروزه در عمـل، کاست  ین در حالی(. اDennemann & COUCH,2000:137است )

 مؤلفـهی اسـت کـه چهـار توسـعه پایـدار مفهـوم کـهازآنجایی اسـت. یبر نوساز تأکیدو  یالبدکران تنها از بعد یشور اک

 هـایبافتهـدف سـاماندهی  و از طرفـی دهـدمیقرار  موردتوجه توأمانبدی را ، اجتماعی، اقتصادی و کالمحیطیزیست

تـوان گفـت اهـداف این اساس می بر باشدمی هامؤلفهو رعایت ملاحظات مرتب  با این  یابیدستفرسوده نیز در راستای 

 این دو در یک راستا و مکمل یکدیگرند.

 

 پژوهش روش

و از نوع کـاربردی اسـت. روش گـردآوری اطلاعـات بـه دو صـورت غالـب تحلیلی  –این پژوهش ازنظر روش توصیفی 

میدانی با ابزار پرسشنامه است. جامعه آماری پژوهش شـامل گـروه خبرگـان شـامل اسـاتید دانشـگاهی و  -ای کتابخانه

صـورت در نفـر از گـروه خبرگـان به 15صورت دلفـی باشد. که بهمسئولین امر آشنا با موضوع و محدوده موردمطالعه می

بهـره  ISMسـاختاری  -سـازی تفسـیریوتحلیل اطلاعـات از مدلعنوان نمونه انتخاب شدند. بـرای تجزیـهدسترس به

مصاحبه با خبرگـان  های اثرگذار بر بازآفرینی بافت فرسوده شهر ایلام ازمنظور نهایی کردن استراتژیشده است. بهگرفته

شده در این پژوهش ذکر است راهبردهای شناساییشده است. شایاناستفادهها از روش تاپسیس و جهت ارزیابی استراتژی

 از پـس تحقیـق این در مستخرج از سند ملی بازآفرینی است که توس  گروه خبرگان مورد ارزیابی و سنجش قرار گرفتند.
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 بررسی همدیگر بر عوامل اثرگذاری و اثرپذیری نحوه بازآفرینی در بافت فرسوده شهر ایلام، بر راهبردهای مؤثر شناسایی

 و سیستماتیک روش یک ساختاری -تفسیری سازیمدل شدند. بندیسطح تفسیری -ساختاری سازیمدل از استفاده با و

شـد.  معرفی وارفیلد توس  1943 سال در که است پیچیده سیستم یک عناصر میان فهم رواب  و ایجاد برای ساختاریافته

ISM است. عناصر دیگر بر عنصر یک تأثیر تحلیل برای مناسب و تکنیکی مختلف هایحوزه در کیفی قدرتمند ابزار یک 

 آن گـروه وسـیلهبه کـه اسـت ابـزاری دیگربیانبـه کنـد،می بررسی را سیستم یک عناصر میان رواب  پیچیده روش این

 (.10: 1396اکبری و اکبری،کند )علی غلبه عناصر بین پیچیدگی بر تواندمی

 

 مطالعه دمور محدوده

ض رثانیـه عـ 48دقیقـه و  51درجـه و  33ثانیه تا  30دقیقه و  21درجه و  33عنوان مرکز استان ایلام بین شهر ایلام به

ال غربـی اسـتان ایـلام ثانیه طول شرقی در شم 19دقیقه و  51درجه و  46ثانیه تا  07دقیقه و  41درجه و  45شمالی و 

های شلم و از غـرب بـه کـوه قلاقیـران و نهایتـاً چیر، از شرق به کوههای شنهوهقرارگرفته است. این شهر از شمال به ک

جمعیـت  1395شود. بر اساس نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسـکن در سـال کوه کبیرکوه در جنوب منتهی میرشته

)مرکـز آمـار ایـران،  هزار نفر اسـت 235144هزار نفر بوده که سهم شهر ایلام از این جمعیت  580158کل استان ایلام 

 (.1394باشد )مطالعات طرح تفصیلی شهر ایلام، ناحیه می 15منطقه  4(. ازنظر نظام تقسیمات کالبدی، شهر دارای 1395

هـای مال به خیابانشهکتار بخش عمده مرکز شهر را در برگرفته و از  374محدوده بافت فرسوده شهر ایلام به مساحت 

عصـر و امیرکبیـر و از متـری ولی 24های شهید سـلیمانی، ابان رسالت، از جنوب به خیابانشهدا و انقلاب، از غرب به خی

دوده یـلام کـه محـمحدوده مصوب بافت فرسـوده شـهر ا شرق به بلوار امام خمینی و بلوار سیدالشهدا محدودشده است.

شده شهر را شامل حدوده ساختهدرصد از م 6/11درصد از کل محدوده قانونی شهر و  05/8گیرد مرکزی شهر را در برمی

کند. گرچه بنـا بـه گفتـه سـاکنان قـدیمی بافـت، شود و تقریباً تمامی بافت از یک شبکه شطرنجی نامنظم تبعیت میمی

های کلی بافت ویژه در بخش غربی از الگوهای تقسیم اراضی کشاورزی تبعیت نموده است اما ویژگیگیری بافت بهشکل

 -گیری شمالکند. چنانچه ذکر شد، بافت شطرنجی نامنظم و قطعات با جهتا روستایی تبعیت نمیهای ارگانیک یاز بافت

دهد. بافت فرسوده ایـلام بـه دلیـل سسـت بـودن های بافت، سیمای کالبدی محدوده را تشکیل میجنوب در اکثر بلوک

معـابر، اغتشاشـات سـیما و منظـری،  عـرض بـودنامکانـات، کم ها، کمبود سرانه خـدمات ودن بلوکها، ریزدانه بوسازه

ایـد توسـ  مـدیران هر ایلام بنیاز به بهسازی و بازسازی دارند. بنابراین بازآفرینی بافت فرسوده ش دسترسی نامناسب و ...

 شهری مدنظر قرار گیرد.

 

 

 نقشه موقعیت بافت فرسوده شهر ایلام در کشور و استان .1 شماره شکل
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 هایافته و بحث

گیـرد. بررسی قـرار میسیاست مستخرج از سند ملی بازآفرینی مورد 26 راهبرد و 6 با توجه به مبانی نظری در این بخش

ویژه شـهر هـای فرسـوده و بـهنگر بودن و کامل بودن در موضوع بازآفرینی در تمام بافتها با توجه به جامعاین سیاست

منظور طراحی مدل تحلیل تفسیری وامل اصلی تحقیق بهع پس از مشخص شدن توانند مورداستفاده قرار گیرند.ایلام می

شـده در اختیـار خبرگـان قـرار سپس این عوامل شناسایی شود.مشخص می ها علائم اختصاریساختاری برای سیاست -

د. بنـدی شـونپذیری بازآفرینی داشته باشـند، اولویتتوانند در تحققداده شد تا بر اساس میزان اهمیت و اثرگذاری که می

شده به همراه علائـم اختصـاری در های بررسیاستراتژی 2برای این کار از روش تاپسیس بهره گرفته شد. جدول شماره 

ها بر اساس نظـرات خبرگـان آورده نیز میزان اهمیت آن 3دهد و در جدول شماره ها را نشان میشده برای آننظر گرفته

 شده است.

  
 هاهای فرسوده )مستخرج از سند ملی بازآفرینی( و علائم اختصاری آنفرینی بافتهای بازآاستراتژی .2 شماره جدول

علائــــم  سیاست راهبرد
 اختصاری

ـــــــــازآفرینی در  ب
ــــام  ــــارچوب نظ چ
ــــــــــــگ  هماهن

گذاری توسعه سیاست
ــــــا  ــــــهرها ب ش

ـــه اولویت بخشـــی ب
سیاســــت توســــعه 

 درونی

 V1 های هدف در ذیل مدیریت یکپارچه شهریی محلههامنظور مدیریت محدودهی مناسب بهایجاد بسترهای نهادی و قانون -

 V2 درآمدوارهای کمتأمین فضای زندگی در استطاعت مالی خان -

ختار ریزی مـالی، نیـروی انسـانی، سـاها و شوراهای اسلامی شـهر )از منظـر بودجـهسازی در شهرداریوانمندسازی و ظرفیتت -
 تشکیلات و نهادسازی(

V3 

 V4 زی مقرراتساساده و شفاف -

 V5 مانتأکید بر اجرای کامل و دقیق مقررات ملی ساخت -

 V6 های موردنیازهای کالبدی موجود در ایجاد کاربریگیری از ظرفیتهشناسایی و بهر -

ارائه پاسخ مناسب به 
ـــای اســـکان  تقاض

ــرهای کم ــد قش درآم
 شهری

تناسـب تقاضـا و در منظور عرضـه زمـین شـهری بهحدوده شـهرها بـهسازی زمین در مهای آمادهموقع طرحتأکید بر اجرای به -
 استطاعت مردم

V7 

 V8 قیمت باکیفیت مناسبهای مسکن ارزانتهیه و تنظیم برنامه -

 V9 ع و ارزان و استاندارد واحدهای مسکونیمنظور ساخت سریهای نوین ساختمانی بهشویق و ترویج استفاده از فناوریت -

 V10 وسازفی ساختمنظور ارتقای کیای لازم بهزوکار مناسب ارائه خدمات فنی و مشاورهایجاد سا -

 V11 های هدفها و محلهحدودهمسازان به تولید مسکن در منظور حمایت و تشویق انبوهتخاذ تدابیر لازم بها -

ــای  ــه تقاض ــه ب توج
ــه  ــاکنان ب ــی س واقع

هــای فراخــور ویژگی
اقتصادی، اجتماعی و 

 یکالبد

ها و گسیختگی بافت کالبدی، اجتماعی و اقتصادی محلـهای که منجر به ازهمریزی و طراحی مداخلات گستردهجتناب از برنامها -
 های احیاء، بهسازی و نوسازیجابجایی گسترده ساکنان در طرح

V12 

 V13 ریزی مشارکتیامهها با رویکرد برنبندی آنی ساکنان بر اساس تقاضای واقعی و اولویتاحصای نیازها -

 V14 ها و تجهیزات نوینها و شیوهکارگیری فناوریبه -

 V15 یهای سیال و ترکیباستفاده از کاربری -

 V16 های ویژه جهت تأمین خدمات موردنیاز ساکنینتهیه برنامه -

 V17 های پایه و ایجاد مشاغل خرد و پایدارای، مهارتهای فنی و حرفهتوسعه آموزش -

 V18 حمایت از مشارکت و تجمیع سرمایه خرد ساکنین -

جلــــب مشــــارکت 
 ساکنان و شاغلان

 V19 ها و سایر نهادهای تسهیل گرنهاد، دفاتر خدمات نوسازی و تعاونیهای مردمگیری شوراهای محله، سازمانسهیل شکلت -

 V20 جتماعات ساکن در محلجلب همکاری ا منظور ارتقای فرهنگ شهروندی وهای آموزشی بهبرگزاری برنامه -

ها و خدمات پایه شهری با رویکرد های هدف در تخصیص منابع دولتی جهت تأمین زیرساختها و محلهعایت اولویت محدودهر -
 محرک توسعه

V21 

 V22 های مردمیهای تشکلدهی به اجرای پروژهاولویت -

تسهیل و ایجاد نظام 
ـــــــــی در  انگیزش

 ذاریگسرمایه

 V23 های عمومیبریتسهیل در واگذاری اراضی دولتی برای کار -

 V24 رتب عطای تسهیلات بانکی در چارچوب قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن و سایر قوانین و مقررات ما -

 V25 های شهریروز طرحرسانی عمومی بهایجاد سامانه جهت اطلاع -

 V26 های هدفنهادهای دولتی از خرید املاک و اراضی در محدوده و محله اجتناب شهرداری و -
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 . نتایج حاصل از روش تاپسیس3 شماره جدول

 وزن هااستراتژی

 72596/0 های هدف در ذیل مدیریت یکپارچه شهریهای محلهمنظور مدیریت محدودهیجاد بسترهای نهادی و قانونی مناسب بها -

 51591/0 درآمددر استطاعت مالی خانوارهای کم تأمین فضای زندگی -

 63496/0 دسازی(ریزی مالی، نیروی انسانی، ساختار تشکیلات و نهاها و شوراهای اسلامی شهر )از منظر بودجهسازی در شهرداریوانمندسازی و ظرفیتت -

 45285/0 سازی مقرراتساده و شفاف -

 68596/0 ی ساختمانتأکید بر اجرای کامل و دقیق مقررات مل -

 66531/0 های موردنیازهای کالبدی موجود در ایجاد کاربریگیری از ظرفیتشناسایی و بهره -

 41342/0 تناسب تقاضا و در استطاعت مردممنظور عرضه زمین شهری بهمحدوده شهرها به سازی زمین درهای آمادهموقع طرحتأکید بر اجرای به -

 45593/0 قیمت باکیفیت مناسبهای مسکن ارزانهتهیه و تنظیم برنام -

 61596/0 ستاندارد واحدهای مسکونیمنظور ساخت سریع و ارزان و اهای نوین ساختمانی بهشویق و ترویج استفاده از فناوریت -

 51584/0 وسازمنظور ارتقای کیفی ساختای لازم بهناسب ارائه خدمات فنی و مشاورهایجاد سازوکار م -

 61596/0 های هدفها و محلهسکن در محدودهمسازان به تولید منظور حمایت و تشویق انبوهاتخاذ تدابیر لازم به -

ها و جابجـایی جتمـاعی و اقتصـادی محلـهگسـیختگی بافـت کالبـدی، اای که منجر بـه ازهمریزی و طراحی مداخلات گستردهجتناب از برنامها -
 اء، بهسازی و نوسازیهای احیگسترده ساکنان در طرح

51669/0 

 43874/0 ریزی مشارکتیها با رویکرد برنامهبندی آنازهای ساکنان بر اساس تقاضای واقعی و اولویتاحصای نی -

 53869/0 ها و تجهیزات نوینها و شیوهکارگیری فناوریبه -

 67459/0 های سیال و ترکیبیاستفاده از کاربری -

 75648/0 ژه جهت تأمین خدمات موردنیاز ساکنینهای ویتهیه برنامه -

 61582/0 های پایه و ایجاد مشاغل خرد و پایدارای، مهارتهای فنی و حرفهتوسعه آموزش -

 76351/0 حمایت از مشارکت و تجمیع سرمایه خرد ساکنین -

 61589/0 ها و سایر نهادهای تسهیل گرعاونینهاد، دفاتر خدمات نوسازی و تهای مردمگیری شوراهای محله، سازمانتسهیل شکل -

 61761/0 منظور ارتقای فرهنگ شهروندی و جلب همکاری اجتماعات ساکن در محلهای آموزشی بهنامهبرگزاری بر -

 57834/0 ک توسعهها و خدمات پایه شهری با رویکرد محرابع دولتی جهت تأمین زیرساختهای هدف در تخصیص منها و محلهعایت اولویت محدودهر -

 57521/0 های مردمیهای تشکلدهی به اجرای پروژهاولویت -

 67669/0 های عمومیتسهیل در واگذاری اراضی دولتی برای کاربری -

 76053/0 عطای تسهیلات بانکی در چارچوب قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن و سایر قوانین و مقررات مرتب ا -

 44825/0 های شهریروز طرحرسانی عمومی بهسامانه جهت اطلاع ایجاد -

 61596/0 های هدفهای دولتی از خرید املاک و اراضی در محدوده و محلهاجتناب شهرداری و نهاد -

 

 تشکیل ماتریس خودتعاملی ساختاری –تحلیل کمی 

از شـاخص مـد  گیرد. برای ایـن منظـورسه قرار میها مورد مقایدر این مرحله ابتدا نظر خبرگان درباره رابطه بین شاخص

ای که بیشترین فراوانی را ازنظر خبرگـان ها، رابطهگونه رابطه ممکن بین شاخص 4ای که از بین گونهشود بهاستفاده می

رد تفاده کـتوان از نمادهای منـدرج در جـدول زیـر اسـتعیین نوع رابطه می دارد در جدول نهایی منظور خواهد شد. برای

 دهد.جدول زیر رواب  مفهومی ماتریس خودتعاملی ساختاری نهایی را نشان می

 

 . روابط مفهومی در تشکیل ماتریس خود تعاملی ساختاری4 شماره جدول

 مفهوم نماد نماد

V I  منجر بهj شود )سطر منجر به ستون(می 

A I  منجر بهj شود )ستون منجر به سطر(می 

X  رابطه دوطرفهI  وj جود داردو 

O رابطه معتبری وجود ندارد 

 

های پژوهش، نوبت به واردکردن بعد از مشخص شدن رواب  مفهومی ماتریس خود تعاملی ساختاری و شناسایی استراتژی

( نـوع ارتبـاط V-X-A-Oشده )باشد. در این مرحله با توجه به نمادهای معرفیها در ماتریس ساختار خود تعاملی میآن

شود. برای این منظور از نظرات خبرگان استفاده شد. ماتریس به ابعاد متغیرها که در سطر و کتورها مشخص میدو فادوبه
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 باشد.شود. نتایج آن به شرح جدول زیر میشوند تشکیل میستون اول آن متغیرها به ترتیب ذکر می

 

 (SSIM) . ماتریس خودتعاملی5 شماره جدول

- V1 V2 V3 V4 V5 V6 V7 V8 V9 
V 

10 

V 

11 

V 

12 

V 

13 

V 

14 

V 

15 

V 

16 

V 

17 

V 

18 

V 

19 

V 

20 

V 

21 

V 

22 

V 

23 

V 

24 

V 

25 

V 

26 

V1  V V V V V V V V 0 V V V V V V V V V V V V V V V V 

V2   O O V A O V A A A O A A X X A X A O A V A A A A 

V3    V V V V V V V V V V V V V V V V V V V V O V V 

V4     V V V O V V O O V V O O O O V V V V O V A V 

V5      O O O A A X X O X O O A O O O O O O A O O 

V6       X V O X V A X A X V A X A A A X O O O O 

V7        V O O V X V O V X O O O O A O A V O X 

V8         X V V X V A X O X O A O A O O A O A 

V9          X V O O X O A A A A O O O O A O O 

V10           V A A X O A X A A X A A A A A A 

V11            O X A A A A X A O A A O A O A 

V12             V O A A O O A O X A A V O V 

V13              O O A X A A A A A A A A O 

V14               X O V O O O A A O A A O 

V15                O O O A A A O A O O V 

V16                 V V A A A A A V O O 

V17                  O A X O A O A A O 

V18                   A A O A O A O O 

V19                    V A V O V V V 

V20                     O X O A A O 

V21                      X X V V V 

V22                       O V O V 

V23                        O O V 

V24                         O O 

V25                          V 

V26                           

            

 تشکیل ماتریس دستیابی

تـوان مـاتریس می ریس ساختاری به اعداد صفر و یک بر اسـاس جـدول زیـردر این مرحله با تبدیل نمادهای رواب  مات

شده است. درواقع این مرحله تحت عنوان به دست بیان 6دستیابی را تشکیل داد. نحوه تبدیل این نمادها در جدول شماره 

منظور تفکیـک به ی( مشهور است. بعد از تشکیل ماتریس دستیابSSIMآوردن ماتریس ساختاری رواب  درونی متغیرها )

 1آمده از سطر( و قدرت وابستگی )امتیـاز دستبه 1بایست قدرت نفوذ )امتیاز آمده ازنظر خبرگان تحقیق میدستنتایج به

آمده از ستون( را مشخص نماییم. قدرت نفوذ هر متغیر عبارت است از تعداد نهایی متغیرهایی )شامل خودش( کـه دستبه

ب ایجـاد متغیـر از تعداد نهایی متغیرهایی که موج نقش داشته باشد. میزان وابستگی عبارت است هاتواند در ایجاد آنمی

 شده است.شوند. در ماتریس دستیابی قدرت نفوذ )ستون آخر( و میزان وابستگی )سطر آخر( نشان دادهمذکور می

 
 . نحوه تبدیل روابط مفهومی به اعداد6 شماره جدول

 ای مفهومی به اعداد کمیتبدیل نماده نماد مفهومی

V  گیردمی قرار 0و خانه قرینه آن عدد  1خانه مربوط به این زوج در ماتریس دستیابی عدد 

A  گیردمی قرار 1و خانه قرینه آن عدد  0خانه مربوط به این زوج در ماتریس دستیابی عدد 

X  گیردیمقرار  1عدد و خانه قرینه آن  1خانه مربوط به این زوج در ماتریس دستیابی عدد 

O  گیرد.می قرار 0و خانه قرینه آن عدد  0خانه مربوط به این زوج در ماتریس دستیابی عدد 

 
 . ماتریس دستیابی6 شماره جدول

- V

1 

V

2 

V

3 

V

4 

V
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V
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V
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V
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V
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V 

10 

V 

11 

V 

12 

V 

13 

V 

14 

V 

15 

V 

16 

V 

17 

V 

18 

V 

19 

V 

20 

V 

21 

V 

22 

V 

23 

V 

24 

V 

25 

V 

26 
قدرت 

وذنف  

V1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 24 

V2 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 6 

V3 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 22 

V4 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 1 13 

V5 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 7 

V6 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 13 

V7 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 6 

V8 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 1 13 
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V9 0 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 11 

V10 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 19 

V11 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 13 

V12 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 14 

V13 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 14 

V14 0 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 1 0 1 1 0 13 

V15 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 1 11 

V16 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 11 

V17 0 1 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 12 

V18 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 1 0 0 10 

V19 0 1 0 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 17 

V20 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 8 

V21 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 13 

V22 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 13 

V23 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 10 

V24 0 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 10 

V25 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 7 

V26 0 1 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 

میزان 
 وابستگی

0 17 1 3 11 15 8 11 12 20 17 13 18 14 12 14 16 13 14 12 14 15 8 15 7 13 - 

 

شـده سـتراتژی شناساییا 26در جدول بالا، قدرت نفوذ )میزان تأثیری که هریک از عوامل بر سایر عوامـل دارنـد( بـرای 

نونی مناسـب هادی و قـانایج بیانگر این است که )ایجاد بسترهای جهت بازآفرینی بافت فرسوده شهر ایلام آمده است. نت

بیشترین تأثیر و  24های هدف در ذیل مدیریت یکپارچه شهری( با میزان قدرت نفوذ های محلهمنظور مدیریت محدودهبه

نفـوذ را  درتهای هدف کمترین میزان قاجتناب شهرداری و نهادهای دولتی از خرید املاک و اراضی در محدوده و محله

شده اسـت. بـرای تعیـین بندیدارد. در مرحله بعد سطوح مختلف عوامل مؤثر بر بازآفرینی بافت فرسوده شهر ایلام دسته

شود. در اولین ها، سه مجموعه خروجی، ورودی و مشترک تشکیل میسطح متغیرها در مدل نهایی، به ازای هرکدام از آن

عنوان مراتب بـهمجموعه خروجـی و ورودی آن یکـی اسـت، در فراینـد سلسـلهجدول، شاخص یا متغیرهای که اشتراک 

که این متغیرها در ایجاد متغیـر دیگـری مـؤثر نیسـتند. پـس از شناسـایی طوریشوند، بهمجموعه مشترک محسوب می

همـه  طحشوند. این تکرارها تـا مشـخص شـدن سـبالاترین سطح، آن متغیرها از فهرست سایر متغیرها کنار گذاشته می

 باشد.شود که به شرح زیر میبندی میسطح مختلف دسته 5یابد. در این پژوهش ماتریس دستیابی به متغیرها، ادامه می
 

 های فرسودهفرینی بافتبازآبندی عوامل مؤثر بر . سطح7 شماره جدول

 سطح مجموعه مشترک مجموعه ورودی مجموعه خروجی عوامل

V1 2،3،4،5،6،7،8،9،11،12،13،14،15،16،17،18،19،
20،21،22،23،24،25،26 

 پنجم - -

V2 5،8،15،16،18،22 6،9،10،11،13،14،15،16،17،18،19،
21،23،24،25،26 

 اول 18، 16، 15

V3 4،5،6،7،8،9،10،11،12،13،14،15،16،17،18،19،2
0،21،22،23،25،26 

 پنجم - -

V4 5،6،7،9،10،13،14،19،20،21،22،24،26 25 - سوم 

V5 11،12،14، 9،10،11،12،14،17،24 11 ،12 ،14، اول 

V6 7،8،10،11،13،15،16،18،22، 7،10،12،13،14،15،17،18،19،20،2
1،22 

 سوم 22، 18، 15، 13، 10، 7

V7 8،11،12،13،15،16،24،26 12،16،21،23،26 12 ،16 ،26 اول 

V8 9،10،11،12،13،15،17، 9،12،14،15،17،19،21،24،26 9 ،12 ،15 ،17 سوم 

V9 10،11،14، 10،14،16،17،18،19،24 10 ،14 دوم 

V10 11،14،17،20، 12،13،14،16،17،18،19،20،21،22،
23،24،25،26 

 چهارم 20، 17، 14

V11 13،18، 14،15،16،17،18،19،21،22،24،26 13 ،18 سوم 

V12 13،21،24،26 15،16،19،21،22،23 21 سوم 
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V13 17، 16،17،18،19،20،21،22،23،24،25 17 سوم 

V14 15،17، 15،21،22،24،25 15 سوم 

V15 26 19،20،21،23 - دوم 

V16 17،18،24، 19،20،21،22،23 - دوم 

V17 20، 19،20،22،24،25 20 دوم 

V18 - 19،20،22،24 - دوم 

V19 20،22،24،25،26 21 - چهارم 

V20 22، 22،24،25 22 اول 

V21 22،23،24،25،26 22،23 22 ،23 سوم 

V22 24،26 - - سوم 

V23 26 - - دوم 

V24 - - - دوم 

V25 26 - - اول 

V26    اول 

 

 
 بافت فرسوده شهر ایلام بازآفرینیبر  مؤثرساختاری تفسیری عوامل  سازیمدل. طراحی 2 شماره شکل

 

توجه به قرارگیـری در سـطوح مختلـف نمایـان  ها باها و ارتباط آنرواب  متقابل و تأثیرگذاری بین استراتژی 2در شکل 

های هدف های محلهمنظور مدیریت محدودههای ایجاد بسترهای نهادی و قانونی مناسب بهاست. در این شکل استراتژی

ها و شـوراهای اسـلامی شـهر )از منظـر سـازی در شـهرداریدر ذیل مدیریت یکپارچه شهری و توانمندسـازی و ظرفیت

اند و همانند سنگ زیربنای ترین سطح قرارگرفته، نیروی انسانی، ساختار تشکیلات و نهادسازی در پایینریزی مالیبودجه

های فرسوده و تحقق توسعه پایدار در شهر ایلام باید از دیگر برای رسیدن به بازآفرینی بافتعبارتیکنند بهمدل عمل می

یابد. تأمین فضای زنـدگی در اسـتطاعت مـالی ایر سطوح ادامه میاین عوامل شروع کرد. این روند به ترتیب اولویت به س

سـازی هـای آمادهموقع طرحدرآمد، تأکید بر اجرای کامل و دقیق مقررات ملی ساختمان، تأکید بر اجرای بهخانوارهای کم

های آموزشی امهتناسب تقاضا و در استطاعت مردم، برگزاری برنمنظور عرضه زمین شهری بهزمین در محدوده شهرها به
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رسـانی عمـومی منظور ارتقای فرهنگ شهروندی و جلب همکاری اجتماعات ساکن در محل، ایجاد سامانه جهت اطلاعبه

های هـدف های شهری، اجتناب شهرداری و نهادهای دولتی از خریـد امـلاک و اراضـی در محـدوده و محلـهروز طرحبه

 باشد.امل تأثیرپذیر میباشد چراکه از سایر عوآخرین سطح این مدل می

 

 گیرینتیجه

ریزی و مداخله هماهنگ برای ساماندهی پذیر شهر محسوب شده که نیازمند برنامههای آسیبهای فرسوده، محدودهبافت

اپذیری بـرای ری، نفوذنو ارتقاء کیفیت سکونت است. در مصوبه شورای عالی شهرسازی، معیارهای چون ریزدانگی، ناپایدا

هـای مرکـزی شـهر ها در شهر ایلام در بخشهای فرسوده مشخص گردیده است. با توجه به این شاخصفتشناسایی با

های و اند که در این پـژوهش سـعی گردیـده بـا تـدوین نقشـه اسـتراتژیشدهعنوان بافت فرسوده شناساییهای بهبافت

توسـعه پایـدار پرداختـه شـود. بـرای ایـن کـار  یابی بهمنظور بازآفرینی و دستها بهها برای این بافتسنجش اهمیت آن

ن ها با استفاده از نظرات خبرگاهای سند ملی بازآفرینی موردبررسی قرار گرفتند و میزان هرکدام از این استراتژیاستراتژی

مشـخص  ISMاختاری سـ -سـازی تفسـیریو با استفاده از مدل و موضوع برای بافت فرسوده شهر ایلام آشنا با محی 

های محدوده منظور مدیریتده است. نتایج تحقیق نشان داد که استراتژی ایجاد بسترهای نهادی و قانونی مناسب بهگردی

هـای عنوان متولی اصلی بـازآفرینی بافتهای هدف در ذیل مدیریت یکپارچه شهری همچون ستاد بازآفرینی که بهمحله

 هایبرنامـه و هاسیاسـت پیشـبرد منظوربـه ها و نهادهـاهدستگاشود در جهت ایجاد هماهنگی بین فرسوده محسوب می

ترین اسـتراتژی بـرای ایـن پـژوهش انتخـاب گردیـد. از دیگـر عنوان مهمکمک کند به به یکدیگر ایلام شهر بازآفرینی

ها و شـوراهای سـازی در شـهرداریهای مهم و بااهمیت برای بـازآفرینی شـهر ایـلام توانمندسـازی و ظرفیتاستراتژی

جهت باشد. این استراتژی ازاینریزی مالی، نیروی انسانی، ساختار تشکیلات و نهادسازی میسلامی شهر )از منظر بودجها

طـور های شهری بوده که ازنظر اعتبارات و همینعنوان راهبر اصلی پروژهمهم است که شهرداری و شوراهای اسلامی به

تواند در وضوع میموانمند کردن کارشناسان امر و آشنایت با کنند از این تها نقش مهمی را در شهر ایفا میمدیریت برنامه

بافت فرسوده  عنوان سنگ بنای بازآفرینیتحقق بخشی به بازآفرینی بافت فرسوده کمک شایانی کند. این دو استراتژی به

نـد. البتـه نبایـد وح را تسـهیل کتوان رسیدن به سایر سـطصل میایابی به این دو اند. دستدر شهر ایلام انتخاب گردیده

ها جانبه بوده که نیازمند بـه مشـارکت شـهروندان در برنامـهنگر و همهفراموش کرد که رویکرد بازآفرینی رویکردی جامع

دهد. بنابراین ترکیب نتایج این دو باشد. درواقع هم نگاه کارشناسی و هم نگاه مردم درون بافت را موردبررسی قرار میمی

هـا بـا جانبه شهری و ترکیـب نتـایج آنریزی جامع شهری نیازمند ارزیابی همهاید فراموش کرد که هرگونه برنامهگروه نب

انداز جامع بسیار مؤثر باشد. با توجه بـه مـوارد تواند دررسیدن به یک چشمها مییکدیگر است و انجام این نوع از پژوهش

 اد.ارائه دتوان پیشنهادها زیر را در این زمینه مذکور می

های فرسوده فتنهادی در عرصه مداخله در با هایناهماهنگیو  کاریپراکندهپرهیز از اقدامات اقتدارگرایانه و  منظوربه -

 ت سر گذارد.را پش نهادسازی، سنجیامکان شهری لازم است تا فرایند مداخله سه مرحله اصلی: نیازسنجی،

 ی نو در این زمینه.هاروشسازگار با نوسازی و انتخاب  هاینمکاناسایی درگیری و مشارکت فعال مردم در زمینه ش -

دن فرسـوده و غیـره جهـت بـالا بـر هایوامتشویقی تراکم و  هایبستهدرست و مناسب همانند  هایریزیبرنامهارائه  -

 میزان مشارکت و احساس مسئولیت و حس تعلق مکانی به منطقه.

 هایسیاسـتو  هابرنامـهجتمـاعی و اجـرای ناخت شهروندان از منظر فرهنگـی و اش ازنظربررسی سبک زندگی مردم  -

 متناسب با نیاز ساکنین.
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 منابع
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